

Số: 531 /KH-UBND

Nghệ An, ngày 05 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo; lớp bồi dưỡng kiến thức tôn giáo, công tác tôn giáo và kỹ năng làm công tác dân vận vùng đồng bào có đạo

Thực hiện Quyết định số 75/QĐ-BNV ngày 02/02/2024 của Bộ Nội vụ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ; Kế hoạch số 757/KH-UBND ngày 09/10/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 18/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận ở vùng đặc thù của lực lượng vũ trang tỉnh Nghệ An giai đoạn 2023 - 2030 và những năm tiếp theo; UBND tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ và tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức tôn giáo, công tác tôn giáo và kỹ năng làm công tác dân vận vùng đồng bào có đạo, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ

- Quán triệt các nội dung cơ bản, những quy định mới của Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức, trách nhiệm trong triển khai thi hành, đảm bảo đồng bộ, kịp thời, thống nhất và có hiệu quả đến các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã; nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm công dân của các chức sắc, chức việc tôn giáo; người đại diện, ban quản lý cơ sở tín ngưỡng trong thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo nói chung; Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ nói riêng.

- Tổ chức các hội nghị đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, thiết thực, đảm bảo dung lượng và thời lượng, phù hợp với từng đối tượng, trong đó chú trọng quán triệt, phổ biến các quy định mới, gắn với trách nhiệm của tổ chức, cá nhân.

2. Lớp bồi dưỡng kiến thức tôn giáo, công tác tôn giáo và kỹ năng làm công tác dân vận vùng đồng bào có đạo

- Góp phần phát huy sức mạnh tổng hợp của các lực lượng tiến hành công



tác dân vận ở vùng đặc thù đạt hiệu quả thiết thực và thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 18/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 757/KH-UBND ngày 09/10/2024 của UBND tỉnh.

- Tổ chức nghiêm túc, chất lượng; nội dung thiết thực, phù hợp với đối tượng được tập huấn; trong đó chú trọng công tác dân vận ở vùng đặc thù.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, GIẢNG VIÊN HỘI NGHỊ

1. Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ

a) Nội dung, thành phần tham dự

- Hội nghị cho chức sắc chức việc, nhà tu hành các tôn giáo; người đại diện, ban quản lý cơ sở tín ngưỡng

+ Chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

+ Nội dung cơ bản, những quy định mới của Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ.

- Hội nghị cho lãnh đạo các sở, ban, ngành, địa phương; công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo cấp tỉnh, cấp huyện

+ Nội dung cơ bản, những quy định mới của Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ.

+ Thông tin về tình hình tôn giáo nổi lên, chủ trương và giải pháp xử lý.

b) Giảng viên: Mời giảng viên Ban Tôn giáo Chính phủ; lãnh đạo Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ.

2. Lớp bồi dưỡng kiến thức tôn giáo, công tác tôn giáo và kỹ năng làm công tác dân vận vùng đồng bào có đạo

a) Nội dung, thành phần tham dự

- Chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

- Kỹ năng, kinh nghiệm tuyên truyền, vận động chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo; kỹ năng công tác dân vận vùng đồng bào có đạo.

- Quân nhân xuất ngũ từ năm 2020 - 2023 đã được kết nạp Đảng (theo danh sách của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh cung cấp).

b) Giảng viên: Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ; mời giảng viên Ban Dân vận Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

3. Về số lượng hội nghị tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 95/2023/NĐ-CP; lớp bồi dưỡng kiến thức tôn giáo, công tác tôn giáo và kỹ năng làm công tác dân vận vùng đồng bào có đạo và số lượng người tham gia

Giao Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương liên quan rà soát, xây dựng và ban hành kế hoạch cụ thể về số lượng hội nghị tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 95/2023/NĐ-CP; lớp bồi dưỡng kiến thức tôn giáo,

công tác tôn giáo và kỹ năng làm công tác dân vận vùng đồng bào có đạo và số lượng người tham gia để triển khai thực hiện bảo đảm theo quy định.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến tổ chức vào tháng 8 đến tháng 10/2024 (giao Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ thông báo thời gian cụ thể).

2. Địa điểm: Dự kiến tổ chức tại thành phố Vinh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ

- Chủ trì chuẩn bị các nội dung, điều kiện và tổ chức Hội nghị theo quy định (giấy mời, kinh phí, hội trường, tài liệu, mời giảng viên...).

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung bài giảng tại các hội nghị.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu cấp có thẩm quyền theo đúng quy định.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Phối hợp với Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ chọn, cử quân nhân xuất ngũ tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức tôn giáo, công tác tôn giáo và kỹ năng làm công tác dân vận vùng đồng bào có đạo.

3. Sở Tài chính: Căn cứ phân cấp quản lý ngân sách, Luật Ngân sách nhà nước và quy định pháp luật khác có liên quan để thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị, tham mưu cấp có thẩm quyền theo đúng quy định.

4. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã:

- Cử đại biểu tham dự các hội nghị đúng thành phần và thời gian quy định. Lập danh sách các thành phần được cử tham dự các hội nghị theo đề nghị của Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ.

- UBND các huyện, thành phố thị xã phối hợp Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ vận động chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo trên địa bàn tham gia hội nghị đầy đủ.

Giao Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương có liên quan triển khai, thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Phó Chủ tịch TT UBND tỉnh;
- Ban Dân vận TU, UBMTTQ VN tỉnh;
- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Các Sở: Nội vụ, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Văn hóa và Thể thao, Tài chính;
- Chánh VP, Phó VPNC UBND tỉnh;
- Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Lưu: VT, NC (TP, Vinh)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Vinh